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      کلیک های حال و حرام

دریچه ?
سؤالاتی که در این مجموعه به آن پاسخ داده خواهد شد:

1. آیا وب گردی و سرک کشیدن به هر جای دنیای مجازی 
جایز است؟

۲. استفاده از فیلترشکن چه حکمی دارد؟
۳. چت کردن با جنس مخالف چه حکمی دارد؟

۴. آیا صفحه های شخصی حریم خصوصی ماست؟
5. حکم ازدواج های اینترنتی چیست؟

6. حکم بازی های آناین چیست؟
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آمد
در

درآمد
داستان ماشین زمان و افسانه هایی که پیرامون آن طرح شده، دست مایۀ 
از گاهی  فیلم ها و حتي سریال هاي مختلفي شده که هر  داستان ها و 
نمونۀ جدیدي از آن تولید و منتشر مي شود. در این فیلم ها معمولًا فرد 
یا افرادي به شکلي اسرارآمیز یا با وسیله ای عجیب و غریب به قرن ها 
قبل برمی گردند و در آن دنیاي دور از تمدن و تکنولوژي با حوادث و 

رویدادهاي گوناگون مواجه می شوند. 
پا  جدید  دنیاي  به  گذشته  عالم  از  افرادي  داستان  این  در  اگر  اما 
گمان  ببینند،  را  امروز  مدرن  دنیاي  تکنولوژیک  پیشرفت  و  بگذارند 

مي کنند دیوانه شده اند یا کابوسي وحشتناک را تجربه مي کنند.
فرض کنید چاپارهاي قدیم که مأموریت انتقال نامه ها و دستورات 
با  داشتند،  عهده  بر  مناطق  سایر  به  را  حکومتي  مختلف  حکم های  و 
ماشین زمان به دنیاي کنوني سري می زدند و می دیدند که انواع اخبار 
و اطاعیه های حکومتی و عمومی و حتی نامه ها و خبرهاي خصوصی 
افراد، بدون هر نوع هزینه ای در کسري از ثانیه از این سر عالم به آن 
سر کرۀ خاکي ارسال می شود، حتماً مات و مبهوت شده می نشستند و 
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بر عمر خود که در عبور از کوه ها و جنگل ها و بیابان ها تلف شده، تأسف 
می خوردند.

دنیای  امکانات  مهم ترین  از  یکی  جدید  ارتباطی  ابزارهای 
مدرن هستند که خدمات بسیاری را به بشریت می رسانند؛ اما 
نباید از یاد برد که همین ابزارهای مفید و سریع و قابل استفادۀ 
خطرات  و  انحرافات  و  مفاسد  برخي  جهت  راهکاری  عموم، 
جدي براي بشر هم محسوب مي شود و به واسطۀ همین ابزار 
کارآمد، چه استفاده های نادرستي که نمی شود و چه صدمات 

شخصي و اجتماعي که از آن حاصل نشده است.

درنتیجه، شناخت صحیح کمّ و کیف استفاده معقول و مشروع از این 
این فضا است که  در  زندگی  از ضرورت های  ابزارهاي رسانه ای یکی 
بپردازیم؛  امور  این  از  برخي  به  رهنما  شماره  این  در  مي کنیم  تاش 
گرچه تأکید داریم آنچه گفته می شود در حد آشنایی با دیدگاه ها و فروع 
این مسائل است و خوانندگان محترم برای رسیدن به تکلیف دقیق خود 
لازم است به منابع معتبری که دیدگاه مرجع تقلیدشان را بیان می کند، 

مراجعه نمایند. 



نگاه دین به ابزار نوین ارتباطات
فصــل اول
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سفر به همه جای دنیا تنها با یک کلیک
پیش از هر چیز باید به این سؤال بپردازیم که آیا اصولًا دین ارتباطات 
مشکل  که  کنند  گمان  برخي  شاید  خیر؟  یا  می کند  تأیید  را  اینترنتی 
اصلي این ارتباطات رسانه ای مانند ایمیل و چت و شبکه های اجتماعي 
مانند فیس بوک و ... از نظر اسام، عمومی ، گسترده و همچنین نوین 
بودن این ابزار است که حد و مرزي نمی شناسد و درنتیجه قابل کنترل 
نبوده، همچنین اوضاع و احوال ساختارهاي سنتي و رایج را بر هم زده 
است. درحالی که اصولًا داستان از این قرار نیست و دین، هیچ مشکلي با 
ابزار و امکانات جدید نداشته بلکه با آن همراهي داشته و از آن استقبال 
مي کند تا جایی که می توان گفت انبیای الهي در زمرۀ اولین بهره برداران 
از ابزارهاي خاص رسانه ای بودند؛ مثاً در زماني که انسان ها مسئولیت 
انتقال پیام ها و اخبار را با هزار مشکل و مشقت بر عهده داشتند، حضرت 

از هدهد به عنوان ابزار ویژه این کار بهره می برد.  سلیمان
امکانات مخالفتي  ابزار و  این  با  پس دین و اسام به طور عادي 
کیفیت  و  نوع  در  است  لازم  که  داشت  توجه  باید  درعین حال  ندارد، 
استفاده از این ابزار دقت و حساسیت به خرج داده شود؛ زیرا ممکن است 
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خلاصه

در شرایط خاصي این ابزارها از منظر شرع با محدودیت های گوناگوني 
مواجه شوند.

شریعت اسام مخالفتی با ابزارهای رسانه ای نوین و امکانات 
انتقال سریع اطاعات ندارد، هرچند مشروعیت بهره مندی از 
قبیل  این  معنای جواز مطلق  به  نگاه شریعت  از  ابزارها  این 
از این امکانات به  ابزارها و امکانات نیست و چه بسا برخی 
دلیل برخی پیامدهای منفی و مفاسد احتمالی ممنوع باشند یا 
در کمّ و کیف استفاده از این ابزارها محدودیت هایی تعریف 
شده باشد که باید این امور را به دقت شناخت و بر اساس این 

قوانین عمل کرد.



محدوده های حال و حرام در اینترنت
فصــل دوم





1۷

پنجره

نت
نتر

ر ای
م د

حرا
 و 

ال
ی ح

ه ها
دود

مح

1. ورود ممنوع حتی شما دوست عزیز!
 اولین سؤالی که در ورود به عرصۀ اینترنت مطرح می شود، مسئله امکان 
ورود به هر سایت و وباگی است و این که آیا این گشت وگذار آسان، 
از نگاه شرع آزاد است یا خیر؟ باید توجه داشت که از نظر فقهی وقتی 
فضایی - هرچند مجازی - وجود دارد که منعی برای ورود دیگران در 
آن ایجاد نشده، اصل اولیه حال بودن ورود به این فضا است مگر آن 
که مانعی برای این حلیّت و جواز وجود داشته باشد و دلیلی شرعی بر 

حرمت آن ایجاد شود.

اگر فضای اینترنتی جزو فضاهای شخصی محسوب شده که 
برای عموم داده نمی شود - مانند صفحۀ  به آن  اجازۀ ورود 
ترفندهای  از  استفاده  با  نمی توان   ،... و  افراد  ایمیل  شخصی 
نرم افزاری و سیستم های هک، وارد آن شد و از کمّ و کیف 
در  کار  این  زیرا  شد،  مطلع  دیگران  ارتباطات  یا  نامه نگاری 
عمل تفاوت چندانی با ورود به خانۀ دیگران و سرک کشیدن 
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محسوب  اسام  در  ممنوع  تجسس  مصداق  و  ندارد  آن  در 
می شود.

همچنین اگر فضاهایی در اینترنت در حوزۀ فضاهای خصوصی مراکز 
و  اطاعات  بانک  و  اطاعاتی  مراکز  مانند  بیاید  حساب  به  حقوقی 
نظامی  یا سیستم های کنترلی مراکز حساس   ... و  مشخصات کاربران 
و تحقیقاتی و ...، باز نمی توان به صِرف غیرشخصی بودن این مراکز، به 
خود اجازۀ ورود به این سایت ها و یا بخش های فعال را داد؛ زیرا جدا از 
مسألۀ تصرف در حریم دیگران، نفس هک کردن حریم اشخاص حقیقی 
یا حقوقی از نظر قوانین رایانه ای کشور مصوب سال 1۳۸۸ جرم تلقی 

شده و از این جهت هم جایز نخواهد بود.1
۲. داغ ترین مطالب +1۸

دربارۀ سایت ها و وباگ هایی که ظاهراً ممنوعیتی از ورود به آنها وجود 
ندارد، بلکه گردانندگان آنها بسیار مشتاق جذب مخاطب بیشتر هستند 
نیز محدودیت های شرعی وجود دارد تا انسان خود را از ورود به هر 
پایگاه مجازی آزاد نبیند؛ در واقع از نگاه شرع نمی توان خود را در فضای 

1. قوانین رایانه ای کشور.
ماده 1: هرکس به طور غیرمجاز به داده ها یا سامانه های رایانه ای یا مخابراتی که به وسیلۀ تدابیر 
امنیتی حفاظت شده، دسترسی یابد به حبس از 91 روز تا یک سال یا جزای نقدی محکوم می گردد.

ماده 1۲: هرکس به طور غیرمجاز داده های متعلق به دیگری را که در اختیار صاحب آن است برباید 
به جزای... محکوم می گردد.
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بی در و پیکر سایبری رها دید و به وب گردی بی قاعده مشغول شد؛ بلکه 
داشته  شرعی  ممنوعیت  می تواند  وباگ ها  و  سایت ها  برخی  به  ورود 
برای  مشخصاً  که  هستند  سایت هایی  ممنوع،  موارد  این  نمونۀ  باشد، 
اهداف جنسی و عرضۀ محصولات مرتبط با این عرصه اعم از تصویر 
و فیلم و متن و... شکل گرفته اند که متأسفانه میزان این سایت ها هم 

کم نیست.
گناه  به  گرفتارشدن  و  همان  سایت ها  این  به  ورود  است  بدیهی 
همان، درنتیجه کسی که می داند در این مکان ها آلوده به گناه خواهد 
شد، برای جلوگیری از مقدمۀ گناه باید از وارد شدن به آنها نیز خودداری 
کند و برخی مراجع هم به طور مطلق ورود به این سایت ها را غیرمجاز 

دانسته اند.1
زرد  سایت های  یا  تبلیغاتی  سایت های  موارد،  این  از  دیگر  نمونۀ 
هستند که همه چیز در آنها یافت می شود و هرچند به طور خاص سایت 
غیراخاقی محسوب نمی شوند اما خبرهای آنان مشتمل بر تصاویر یا 
یا  بازیگران  خصوصی  تصاویر  انتشار  به  مثاً  است؛  نامناسب  مطالب 
دیگر هنرمندان داخل کشور اقدام می کنند که در مواردی این حرکت و 

مشاهده این تصاویر جایز نیست.
همچنین به نشر اخبار دروغ و یا انتشار خبرهای مخفی و خصوصی 

1. http://makarem.ir/Question/ViewQuestion.aspx?lid=0&mid=643&-
CatID=702&GID=702
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مصداق  موارد  این  ترویج  و  نشر  که  می پردازند  اشخاص  برخی 
افشای اسرار یا تخریب شخصیت و آزار روحی برای فرد مسلمان که 

همۀ این عناوین، مصداق اعمال حرام است.
۳. ضد نظام؛ ضد خدا!

مشکل جدی تر مربوط به سایت هایی است که در زمرۀ سایت های ضد 
اکاذیب دربارۀ  از نشر دروغ و  ابایی  انقاب محسوب می شوند و هیچ 
اشخاص حقیقی و حقوقی نظام و تخریب جایگاه و اهداف و آرمان های 
آنان ندارند و ده ها خبر دروغ و شایعه باطل را با اخبار و وقایع صحیح 
مخلوط می کنند و یا فیلم ها و پویانمائی ها و کلیپ های گوناگونی را برای 

تخریب مقدسات نظام جمهوری اسامی در درون خود قرا می دهند.
جایز  شرعاً  محصولات  این گونه  مشاهدۀ  مراجع  برخی  نظر  طبق 
نیست1و نباید به بهانۀ آگاهی از حرف و حدیث های دشمن، در معرض 
هجمه های فرهنگی او قرار گفت و یا لااقل سیاهی لشکر او شد و آمار 

مخاطبان او را بالا برد. 

بدتر و بسیار خطرناک تر از این، سایت ها و پایگاه هایی هستند 
که رسماً در مقام تخریب یا توهین نسبت به باورهای دینی 

1. آیت الله خامنه ای؛ اجوبة الاستفتائات؛ سؤال1۲06 و 11۸۴.
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افراد برمی آیند و هجمه های گسترده ای را علیه باورهای دینی 
مخاطبان به ویژه نسل جوان سامان دهی می کنند.

 تجربه نشان داده که هر اندازه مطالب این پایگاه ها برای کارشناسان 
با فوت و فن  از منابع دینی و تاریخی و همچنین آشنا  خبره و مطلع 
شیوه های مغالطه و استدلال های فریبنده و غیرمنطقی بی ارزش و حتی 
مباحث  حوزۀ  در  غیرکارشناس  و  عام  مخاطبان  برای  است،  مضحک 

دینی و منطقی می تواند مخرّب و بسیار تأثیرگذار باشد.
همۀ  شنیدن  و  نداشته  مخالفتی  اندیشه  آزادی  با  اسام  هرچند 
دیدگاه ها را در فضای مناسب و با حضور کارشناسان مربوط جایز و حتی 
تأثیرات منفی و مخرب این هجمه های  اما به جهت  مطلوب می داند، 
فرهنگی، مراجعه به این پایگاه ها چیزی شبیه خرید و مطالعۀ کتب ضاله 

است که به تصریح همۀ مراجع نادرست و غیرجایز محسوب می شود.
۴. تو اول بگو با کیان زیستی؟

در پایان این قسمت بد نیست به یک نکتۀ دقیق اخاقی هم اشاره  کنیم 
که حشر و نشر با این فضاها و کسانی که در این وباگ ها و سایت ها 
حضور دارند، می تواند آثار مخرب روحی و معنوی برای انسان به دنبال 
داشته باشد؛ در واقع هرچند حضور در یک سایت غیراخاقی یا خواندن 
نوشته های یک فرد بی دین و یا دیدن فیلم یا کلیپ های حاوی صحنه ها 



۲۳

به  نباشد،  افراد  این  با  فیزیکی  همنشینی  مصداق  نادرست،  مطالب  و 
با کاربران گوناگون دیگر در این فضا  هر حال این حضور و همراهی 
می تواند تا حدودی همان خطرها و مفاسد روحی و روانی را به انسان 
منتقل کند و این رفتار مصداقی باشد از آنچه در آیات و روایات بسیار 
به مسلمانان  از آن نهی شده است؛ وقتی خداوند در قرآن به صراحت 
می فرماید: »هرگاه شنیدید آیات خدا مورد انکار و ریشخند قرار می گیرد، 
با آنان منشینید تا به سخنی غیر از آن درآیند، چرا که در این صورت 

شما هم مثل آنان خواهید بود«.1
و  کم ارزش  توجیه های  برای  مجالی  دیگر  شد  ذکر  آنچه  به  توجه  با 
بهانه های واهی برای حضور در این فضاهای مجازی و شنیدن سخنان 
تأثیرات  به وضوح  انسان  این که  به ویژه  نیست  باطل و منحرف  افراد 
منفی حضور در این فضاها را در مخاطبان این رسانه ها مشاهده می کند، 
با بدان  همان گونه که امیرالمؤمنین علیه السام می فرماید: »همنشینی 

موجب بدبینی نسبت به خوبان می گردد«.۲

ِ يكُْفَرُ بهِا وَ يسُْتهَْزَأُ بهِا فلَا تقَْعُدُوا مَعَهُمْ حَتَّى يخَُوضُوا في  حَديثٍ غَيْرِهِ  1. إذِا سَمِعْتمُْ آيات اِللَّ
َّكُمْ إذِاً مِثْلُهُمْ )نساء:1۴0(. إنِ

نّ باِلَْخْياَر )شیخ صدوق؛ امالی؛ ص۴۴6(. ۲. مُجَالسََةُ الَْشْرَارِ توُرِثُ سُوءَ الظَّ
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خلاصه

دربارۀ جواز ورود به هر پایگاه اینترنتی باید توجه داشت که 
ورود به حریم های خصوصی افراد که در حالت عادی امکان 
دسترسی به آن وجود ندارد جایز نیست؛ زیرا عاوه بر این که 
دیگران شود مشمول  اذیت  و  اسرار  می تواند مصداق کشف 

ممنوعیت های قانونی است.
دیگر اینکه، ورود به هر پایگاهی که حاوی اطاعات و 
فیلم ها و تصاویر مستهجن یا مطالب خاف واقع و نادرست 
نسبت  یا  اعتقادی اش  باورهای  و  دین  به  را  انسان  باشد که 
به دیگر مسلمانان یا اصل نظام اسامی بدبین کند، صحیح 
نیست؛ زیرا ورود به این مراکز به معنای آلودگی به گناهان 

مختلف محسوب می شود.



سایت های چندمنظوره و احکام دوگانه
فصــل سوم
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1. اطاعات مفید با افزودنی های غیرمجاز
است که  داد، مشکلی  ارائه  زمینه  این  در  نکته ای که می توان  آخرین 
بسیاری از اصحاب رایانه با آن دست وپنجه نرم می کنند؛ یعنی مسئلۀ 
تصاویر و آهنگ های غیرمجاز برخی سایت ها و وباگ های مفید که 
به نوعی هر مراجعه کننده ای را گرفتار می کند؛ در واقع مشکل تصاویر 
آنها حرام است، یا شنیدن موسیقی های  مستهجن و مبتذل که دیدن 
برای  شناسنامه دار،  و  فاسد  وباگ های  و  سایت ها  در  منحصر  حرام 
پایگاه های  همین  به  ورود  تنها  بگوییم  که  نیست  ناپاک  مقاصد  این 
که  دیگری  اینترنتی  پایگاه های  نیستند  کم  بلکه  است؛  حرام  خاص 
اما درعین حال  قابل استفاده هستند،  حاوی کارکردها و مطالب مفید و 
همان صفحه ای که دارای یک مقالۀ مفید علمی است، حاوی تصاویر و 
صحنه های حرام و مستهجن نیز می باشد یا در پس زمینۀ سایت موسیقی 

غنایی پخش می شود.

پنجره

نباید فراموش کرد که ضرورت و فواید استفاده های صحیح 
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و  تصاویر  قبیل  این  دیدن  جواز  معنای  به  پایگاه ها  این 
آلوده شدن به مشکاتی از این دست نیست،1

انسان  که  بود  خواهد  مجاز  صورتی  در  تنها  عرصه ها  این  به  ورود 
مطمئن باشد به گناه کشیده نمی شود و می تواند با کنترل خود از نگاه 
یا با تغییرات سیستمی مانند حذف موسیقی متن یا جلوگیری از امکان 

بازشدن تصاویر و فلش ها در صفحه، تنها از مطالب مفید بهره ببرد.
    درنتیجه اگر این اطمینان وجود نداشت، نباید فراموش کرد که از 
نظر عقل، ارتکاب مقدمات عمل حرام نیز حرام خواهد بود و ورود به 
سایت یا پایگاه اینترنتی که در حاشیۀ خود انسان را گرفتار گناه می کند 
نیز حرام است و باید بی خیال اطاعات مفید اما دارای حواشی مضّر شد.

۲. حرمت اولی و ثانوی
نکتۀ مهم دیگری که باید به آن توجه شود آن است که چه بسا یک 
کار معین به خودي خود منع شرعي نداشته باشد، اما به دلیلی خاص، 
حرمتی ثانویه پیدا کند؛ مثاً اصل یک کار در حالت عادی حال است، 
حکومت  سوی  از  آن  شدن  اعام  غیرقانوني  و  ممنوع  جهت  به  اما 
اسامي ـ طبق دیدگاه مراجعی که عمل به دستورات حکومت اسامی 

را لازم می دانند ـ انجام آن منع شرعي پیدا می کند.۲ 
1. http:// sistani.org/index.php?p=827020&id=810&page=2&perpage=

۲. امام خمینی؛ استفتائات؛ ج۳، ص5۴۳، سؤال 1۷5.
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در پایگاه های اینترنتی هم مسئله از همین قرار است، یعنی چه بسا 
اصل ورود به برخی پایگاه ها برای انسان حرمتی نداشته باشد یا استفاده 
ابزارهای رسانه ای مانند بعضي شبکه های اجتماعي همچون  از برخي 
اگر  اما  نباشد؛  حرامی  عمل  بر  مشتمل  اولیه  حالت  در  و...  فیس بوک 
سوی  از  رسانه ای  ابزارهای  این  از  استفاده  و  پایگاه ها  این  در  حضور 
نیز  سایت ها  این  از  بهره برداری  شود،  اعام  ممنوع  اسامي  حکومت 

دچار منع شرعي می گردد.
البته باید به طور دقیق به قوانین معین و مصوب مراکز و نهادهاي 
قانوني مربوط توجه نمود و دید آیا منع مشخص قانوني براي بهره برداری 
از این رسانه معین وجود دارد یا خیر؛ نظیر همین حکم در استفاده از 

نرم افزارهای فیلترشکن هم وجود دارد.
تابع  دقیق  طور  به  امور  این گونه  که  کرد  فراموش  نباید  درنتیجه 
مقررات مصوب و معین نظام بوده و باید ماهیت قوانین مربوط را دقیق 
بررسي کرد و سپس دربارۀ ممنوعیت شرعي یا عدم ممنوعیت شرعي در 

استفاده از این پایگاه ها اظهارنظر کرد. 
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۳0۳0۳0

خلاصه

ممکن است برخی پایگاه های اینترنتی در وضعیت اولیه برای 
داشته  مفیدی  کاربردهای  مشروع  و  صحیح  استفاده های 
دارای  خود  مفید  کارکردهای  و  مطالب  کنار  در  اما  باشند، 
نامشروع  متن  موسیقی  یا  و  تصاویر  مانند  نادرست  حواشی 
باشند که باید توجه داشت استفادۀ مفید از این مراکز مشروط 
به اطمینان از سامت این حواشی نامشروع است؛ همچنین 
اگر بهره برداری از برخی پایگاه ها به تشخیص مراکز قانونی 
نظر  از  مراکز  این  به  ورود  باشد،  شده  ممنوع  اسامی  نظام 

برخی مراجع، غیرمجاز محسوب می شود. 



ارتباط با نامحرم در فضای مجازی
فصــل چهارم
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G .1 یا B؟
یکي از اصلی ترین سؤال های افراد در استفاده از رسانه های گوناگون، 
مسئله ارتباط با جنس مخالف است. مثاً بسیاري مي پرسند آیا چت کردن 
با جنس مخالف یا ارتباط ایمیلي و یا فیس بوکي با جنس مخالف جایز 
است یا خیر؟ در پاسخ باید گفت به طور کلي حکم ارتباطات اینترنتي 
همانند ارتباطات معمولي و سنتي اعم از ارتباط حضوري، نامه نگاری یا 
ارتباط تلفني است و تفاوت چنداني بین این امور نیست. در واقع طبق 
قاعدۀ کلي که از جانب فقها بیان مي شود، نفس ارتباط با جنس مخالف 
در صورتي که در حد متعارف باشد و منشأ شهواني نداشته و همچنین 
ترس از افتادن در گناه در آن نباشد، مشکلي ندارد. درنتیجه بر اساس 
نظر عمومي و اولیه اکثر مراجع، اصل این ارتباط منع شرعي ندارد، به 
با جنس مخالف در آن  ارتباط  شرطي که همۀ حدود و ضوابط معین 
رعایت شود و این ارتباط تبدیل به دوستي با همان تعاریف روشن عرفي 
آن نشود؛ زیرا مراجع  تقلید، دوستي با جنس مخالف را جایز نمی دانند1و 
در این امر ،کیفیت ادامۀ دوستي و استمرار آن، اهمیت ندارد که از طریق 

1. آیت الله خامنه ای؛ اجوبة الاستفتائات؛ س6۴6 و 6۳۸.
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چت و ایمیل باشد یا پیامک و تلفن و ارسال هدیه و... .
این گونه  در  حرام  در  وقوع  بالای  احتمال  دلیل  به  درعین حال 
ارتباطات با نامحرم برخی از مَراجع در برخی پاسخ های فقهی به طور 

کلی این گونه ارتباطات را مجاز ندانسته اند.1
می بینیم  که  می شود  روشن  وقتی  فتواها  قبیل  این  بودن  منطقی 
راحتی برخورد در فضای مجازی با جنس مخالف و مشروع دانستن این 
رفتارها در اینترنت، بستر مهمی برای شکل گیری روابط پرخطر بیرونی 

و مفاسد همراه آن می گردد.
۲. ازدواج های اینترنتي

بسیاري از افراد مي پرسند آیا می توان در فضاي چت یا به صورت ایمیلي 
خطبۀ عقد را جاري کرد و مَحرم شد؟

در پاسخ باید گفت که در ایجاد محرمیت، تنها راهکار، جاري شدن 
صیغۀ شرعي است که یا توسط خود زن و شوهر و یا وکیل آنها انجام 
می شود؛ اما همان گونه که ممکن است فردي از پشت تلفن این صیغه 
را به درستي جاري کند و بین زن و مرد در دو نقطۀ عالم محرمیت ایجاد 
شود، ممکن است همین امر از طریق چت و مانند آن هم انجام شود؛ 
اما در این میان توجه به دو نکته ضروري است: اول آنکه در صحت 
عقد شرعي باید همه شروط و ضوابط صحت عقد مانند تعیین مَهر 

1. http:// sistani.org/index.php?p=827020&id=810  &perpage=25#20729
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)مدت عقد در عقد موقت( و رضایت پدر دختر و قصد جدي اجراي عقد 
و خواندن عقد به شکل صحیح شرعي رعایت شود و اینکه دو طرف 
ممکن است هیچ وقت همدیگر را نبینند و این عقد تنها براي راحت بودن 
این  باشد، دلیل نمی شود که در رعایت  اجرا شده  مانند آن  در چت و 
شروط، تساهل شود و نباید فراموش کرد که بدون این شروط، عقد و 

محرمیتي اتفاق نیفتاده است.
دوم آن که اگر عقد به شکل صحیح و شرعي واقع شد، باید طرفین 
به مقتضاي آن پایبند باشند و نمی توان بعد از اتمام چت آن را نادیده 
گرفت، بلکه اتمام عقد صحیح دائم به اجراي صحیح طاق و اتمام عقد 
صحیح موقت به پایان یافتن زمان عقد یا بخشش باقي زمان از طرف 
شوهر است و بدون رعایت این امر هر عقد دیگري براي دختر ناصحیح 

خواهد بود.
در نهایت ذکر این مسئلۀ مهم هم ضروری است که ازدواج هایی که 
از طریق آشنایی های اینترنتی و ارتباطات مجازی کلید می خورد، معمولًا 
دوام چندانی نداشته و به طاق یا مشکات گوناگون منجر می شود و 

دوستان جوان نباید از خطرهای این قبیل رفتارها غافل باشند.



۳۷

خلاصه

ارتباط با جنس مخالف در فضای مجازی هم می تواند مصداق 
عملی حال باشد و هم حرام. درنتیجه عمده عناوین ارتباط 
حرام در اجتماع در ارتباط اینترنتی هم می تواند مصداق داشته 
تا هرکجا  اینترنتی  ارتباط  و  نباید تصور کرد دوستی  و  باشد 
و  ندارد  را  اجتماعی  دوستی های  شود، حکم  کشیده  که  هم 

حال است. 
به عاوه باید دانست ـ فارغ از معقول بودن یا نبودن این 
کارـ امکان اجرای عقد ازدواج بین دو نفر در فضای اینترنت 
وجود دارد به شرط آن که شروط و قواعد شرعی صحت عقد 
رعایت شود، یعنی تفاوتی بین حکم عقد صحیح در بیرون و 
یا در اینترنت نیست؛ درنتیجه همان گونه که بدون وجود حتی 
وقوع  فرض  بر  نمی شود،  واقع  محرمیت  و  عقد  شرط  یک 
عقد صحیح، نمی توان آن را فراموش کرد و به مقتضای آن 

پایبند نبود.
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عفت کام و نگاه در فضای حقیقی و مجازی
فصــل پنجم
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پنجره

1. دروغ ممنوع
یکي از آفت های مهم در عرصۀ رسانه های مورد نظر، رواج دروغ گویی 
و بیان مطالب خاف واقع از جانب اصحاب این رسانه ها است. در واقع 
اینترنتي،  ارتباطات  حوزۀ  در  افراد  آماتورترین  تا  حرفه ای  چت بازان  از 
به خوبي می دانند که در این فضا، غالب حرف ها و ادعاها واقعی نبوده 
و دختر ۲۲ ساله ای که خود را ساکن کالیفرنیا و با مدرک فوق لیسانس 
از  ردّی  دیپلم  سربازي نرفته  بیکار  پسر  احیاناً  می کند،  معرفي   »IT«

دارغوزآباد سفلي است!

مشکل اصلی این پدیده به آنجا برمی گردد که احتمالًا برخي 
افراد گمان مي کنند که دروغ در فضای نا محدود و فاقد نظارت 
چه  هر  مجازي،  فضاي  این  در  و  ندارد  اشکالي  اینترنت 
می خواهد دل تنگت می توانی بگویي. درحالی که به هیچ وجه 
این گونه نیست و ناشناس بودن افراد دلیلي بر جواز دروغ گویی 

نیست.
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از نام مستعار امري طبیعي و متداول در این عرصه  البته استفاده 
است و منعی هم ندارد؛ زیرا هرکسي می داند آی دی »رستم« می تواند 
این  درعین حال  اما  باشد؟!  کیلویي  اسم مستعار یک جوان دیاق 50 
امور متعارف و طبیعي دلیل نمی شود که اگر کسي از شما خواست خود 
را معرفي کنید، هر چه دلتان خواست بگویید، بلکه یا باید از معرفي خود 
امتناع نمایید و یا خود را به درستي معرفي کنید؛ به ویژه که بی مبالاتی 
در صداقت در این قبیل فضاهای مجازی به طور کلی در روحیۀ انسان 
اثر گذاشته و فرد در فضای حقیقی هم تقیّد به صداقت و دوری از دروغ 
را ازدست می دهد، اینجاست که می توان اهمیت این تذکر مهم خداوند 
گام های  از  آورده اید!  ایمان  که  کسانی  »ای  می فرماید:  که  دریافت  را 
منکر  و  فحشا  به  او  شود  شیطان  پیرو  هرکس  نکنید!  پیروی  شیطان 

فرمان می دهد«.1
۲. حریم نیمه خصوصی

یکي دیگر از آفت های این عرصه استفاده از تصاویر مختلف در وباگ 
یا در صفحه های شخصي است؛ دیده می شود گاهي افراد جوّگیر شده و 
به خاطر جلب توجه دیگران یا براي کم نیاوردن در برابر دیگر کاربران، 
عکس های نامناسبي از خود و دیگران را در آن قرار می دهند. روشن 
است که اگر نفس عکس در زمرۀ عکس های مستهجن و تحریک کننده 

َّهُ يأَْمُرُ باِلفَْحْشاءِ  يْطانِ فإَِن يْطانِ وَ مَنْ يتََّبعِْ خُطُواتِ الشَّ َّذينَ آمَنوُا لاتتََّبعُِوا خُطُواتِ الشَّ 1. يا أيَُّهَا ال
وَالمُْنْكَر ) نور: ۲1(.
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است.  حرام  دیگران  به گناه انداختن  و  آن  از  استفاده  بیاید  حساب  به 
به عاوه اگر در این عکس از تصویر دیگر مسلمانان استفاده می شود، 
از  استفاده  مثاً  باشد.  فراهم  آنها  آبروي  ریختن  و  هتک  زمینۀ  نباید 
هتک  موجب  نوعي  به  که  مؤمن  افراد  مناسب  پوشش  بدون  تصویر 
حرمت آنها محسوب مي شود صحیح نیست؛ اما دربارۀ تصاویر خود نیز 

باید حریم ها را حفظ نمود.

خانمي  تا  نیست  شخصي  حریم  بر  دلیلي  شخصي  صفحۀ 
محسوب  خانه ام  شخصي  حریم  همانند  صفحه  این  بگوید 
مي شود و فرد نامحرم یا افراد جنس مخالف نباید در آن سرک 
بکشند و به عکسم نگاه کنند، بلکه این مکان لااقل چیزي 
شبیه ماشین شخصي است که در معرض دید و نگاه دیگران 

است و نمی توان در آن محیط شخصي هم بی حجاب بود.

۳. چت تصویري
از همین جا پلي بزنیم به موضوع چت هاي تصویري و مواجهۀ مستقیم 
به راحتي  تصویربرداري  ابزار  دیگر  و  »وب کم«  مدد  به  که  افراد  بین 
امکان پذیر است و می توان مخاطب خود را از پس فرسنگ ها مشاهده 
از  که  تصویري  حکم  که  دارد  وجود  دغدغه  این  بسیاري  براي  نمود. 
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مخاطب در صفحه نمایش دیده می شود، چیست؟ در پاسخ باید گفت 
این تصویر طبق نظر مراجع همانند تصویر مستقیم تلویزیوني است و 
این اساس  بر  ندارد؛1 یعنی  با مواجهۀ مستقیم  تفاوتي  در هر دو مورد 
شرایط  همۀ  و  بوده  حضوری  ماقات  همانند  مستقیم  تصویر  حکم 
مواجهۀ مستقیم با نامحرم را باید در آن ماحظه کرد و نمی توان فریب 
قلقلک های شیطان را خورد و پشت رایانه و در برابر نامحرم یا نامحرمان 

کمي راحت تر بود و کم کم، کمي بیشتر از کمي و ... .
درنتیجه اگر از نظر مرجع  تقلید ما اصل چت کردن مشکلی نداشته 
باشد، تصویر مخاطب نامحرم مسلمان در آن باید کاماً پوشیده باشد و 
اگر مخاطب، غیرمسلمان باشد نیز میزان مجاز نگاه به تصویر او زمانی 
است که محدودۀ متعارف پوشش در آن رعایت شده باشد و نگاه، جنبۀ 
لذت جنسی و مانند آن به خود نگیرد یا ترس وقوع در حرام در آینده 

در میان نباشد.
بر  خود،  چهرۀ  نشان دادن  بدون  افرادي  می شود   شنیده  گاهی 
پوشش کامل سایر قسمت های بدن حساسیت چنداني نداشته و به گمان 
ناشناس بودن، حکم به حلیّت برخي بی مبالاتی ها می دهند؛ درحالی که 
این امر هم صحیح نیست و طبق دیدگاه فقهی که بیان کردیم، در این 
قبیل نمایش های مستقیم، تفاوتي بین پوشش صورت و سایر اعضای 

بدن نیست.

1. آیت الله خامنه ای؛ اجوبة الاستفتائات؛ مسئله11۸۲.
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صداقت و راست گویی در فضای مجازی همانند فضای حقیقی 
نباید تصور کرد که در  و  دارد  اجتماعی ضرورت  و مراودات 
فضاهای اینترنتی اعم از چت و ... می توان هر چیز غیرواقعی 
را عنوان کرد و مثاً اطاعاتی نادرست دربارۀ خود به مخاطب 

عرضه کرد. 
در  را  کافی  و  لازم  دقت  باید  محیط  این  در  به عاوه 
انتشار تصاویر خصوصی خود و دیگران به خرج داد و از انتشار 
دیگران  آبروی  رفتن  یا  حرمت  هتک  موجب  که  تصاویری 
می شود یا تصاویر خصوصی خود که فاقد ضوابط شرعی مانند 
یا  شخصی  صفحۀ  زیرا  نمود؛  خودداری  است  لازم  پوشش 
وباگ خصوصی به منزلۀ حریم شخصی که ممنوعیت از ورود 

دیگران را به همراه داشته باشد نیست.
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  احکام معامات اینترنتی
فصــل ششم
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1. از شیر مرغ تا جان آدمیزاد
یکی از مزایای مهم اینترنت، آسان شدن انجام بسیاری از خدمات اداری 
و مالی مانند فعالیت های بانکی و غیره است که از حجم بالای رفت و 
آمدهای درون شهری جلوگیری می کند؛ به مرور زمان معامات و خرید 
و فروش های اینترنتی در جامعۀ ما جایگاه خود را پیداکرده و سایت ها 
و وباگ های مجازی خرید و فروش نیز مانند قارچ، فضای اینترنت را 
پر کرده اند و هر چیزی که فکرش را بکنید برای شما تهیه و با پیک به 

منزلتان ارسال می کنند.
فروشگاه های  و  معامات  این  به  هیچ گاه  که  کسانی  نیستند  کم 
مجازی اعتماد نکرده اند و ضریب امنیت پایین در این معامات، دلیل 
موجه آنها از پرهیز در اقدام به خرید و فروش در این عرصه است؛ اما 
عده ای هم نسبت به صحت شرعی این قبیل معامات تردید دارند و 

احتمال می دهند این قبیل معامات از اساس مشکل دار باشد.
در پاسخ به این عده باید گفت معامات اینترنتی از دو شکل خارج 
نیستند، یا همان معامات سنتی و رایج در قالب عرضۀ کالا و خرید و 
فروش توافقی هستند که تفاوتی با معامات عادی در بازار ندارند. در 
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این موارد یا معامله اصلی در هنگام تحویل جنس صورت می پذیرد و 
توافق  اولیۀ  تنها در حد مقدمات معامله و مراحل  قبلی  اینترنتی  اقدام 
است و یا معامله طرفین در همان فضای مجازی بوده و پول به حساب 
بر فرض صحیح بودن،  این صورت هم  در  واریز می شود که  فروشنده 
رَبوَی  و  مانند رضایت طرفین و عدم فریب کاری  معامله  شرایط دیگر 

نبودن معامله و ...، اصل معامله منع شرعی ندارد.
هرمی  شبکه های  خاص  معامات  اینترنتی،  معامات  دوم  شکل 
جنس  بدل  و  رد  )بدون  صوری  فروش  و  خرید  قالب  در  که  هستند 
به جذب سرمایه گذار  اقدام   ... و  الماس  مانند  اجناس  برخی  در خارج( 
می کنند که این قبیل معامات از دیدگاه برخی مراجع از اساس باطل 

هستند چه در فضای بیرونی انجام شوند و چه در فضای اینترنتی.1
قانون  معامات شبکه های هرمی خاف  این  از  بسیاری  به عاوه 
می تواند  هم  جهت  این  از  شبکه ها  و  مراکز  این  با  همکاری  و  بوده 

مشکات شرعی خود را داشته باشد.
۲. بازی های آناین

است  آناین  بازی های  اینترنت،  عرصه  در  جدید  تفریح های  از  یکی 
که هر فردی از هر کجای عالم می تواند در یک بازی فردی یا جمعی 
تفریح و سرگرمی میزان مهارت خود نسبت به  شرکت کند و در عین 

دیگر گیم بازان سراسر دنیا را بیازماید.
1. http:// sistani.org/index.php?p=827020&id=810&perpage=25#11827



51

رایگان  دیگر  برخی  اما  رایگان عرضه می شوند،  بازی ها  این  از  برخی 
نبوده و فرد با پرداخت مقداری پول می تواند در بازی شرکت کند، البته 
اگر در بازی برنده شود پول ورودی به همراه جایزه به او برمی گردد. 
طبق نظر مراجع این عمل مصداق قمار است و شرکت در این بازی های 

آناین جایز نیست.1
تا اینجای کار مشکل چندانی ندارد و تکلیف شرعی مسئله روشن 
است، اما مشکل از زمانی آغاز می شود که این بازی ها از قالب بازی های 
ساده ماشین سواری یا کشتن دشمنان و فتح سرزمین آنها فراتر رفته، 
تبدیل به موضوع  های عجیب و غریبی نظیر ساختن حکومت و سامان 
دادن قلمرو و یا ایجاد یک زندگی در محیط مجازی و ... می شوند که 
گوناگون  اهداف  بر  عاوه  غریب  و  عجیب  البته  و  جدید  فضای  این 
فکری و فرهنگی که از جانب طراحان آن برای مخاطب دارد - و باید 
به آن نیز توجه جدی داشت - دارای منافع و جهت گیری های خاص 

مادّی و اقتصادی نیز برای سازندگان و گردانندگان این سایت هاست.
پادشاه یک منطقۀ کوچک معرفی  بازی  این  فرض کنیم شما در 
می شوید و سپس برای قلمرو حکومت خود دست به ساختن قصر و بارو 
و استحکامات زده یا سپاه و تجهیزات برای حمله به کشورهای همسایه 
است  معلوم  بیاید؟  باید  کجا  از  هزینه  این همه  اما  می کنید،  فراهم 
از جیب مبارک شما! یعنی مجبور می شوید برای توسعۀ حکومت خود 

1. http://islamquest.net/fa/archive/question/fa25516
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از سایت مذکور مقداری طای مجازی خریداری کنید و برای این کار 
هم باید به حساب کمپانی طراح بازی یا گردانندگان سایت، پول واریز 
کنید تا به شما چند صندوق طا بدهند و شما به خیال پردازی خود در 

بازی ادامه دهید.
از برخی مراجع تقلید  رایانه ای  بنیاد ملی بازی های  طبق استفتائی که 
کرده است، نفس این معامله و خرید و فروش مجازی بین کاربرِ بازی 

و سایت گردانندۀ بازی منعی ندارد و این عمل مصداق قمار نیست.1

ارتباطات اقتصادی و انجام معامله در فضای اینترنت ممنوع 

1. http:// ircg.ir/sn/news/pt/full/lang/fa/id/
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نیست و با فرض رعایت ضوابط معاملۀ صحیح شرعی، خرید 
این  ندارد؛ مگر آن که  اینترنت مشکلی  و فروش در فضای 
به  باشد که  فعالیت های شبکه های هرمی  قبیل  از  معامات 

نظر برخی از مراجع صحیح نیست.
به عاوه ارتباط با سایت های بازی آناین و پرداخت پول به 
که  آن  مانند  است  حرام  باشد،  قمار  نوعی  مصداق  اگر  آنها 
پرداخت پول به معنای شرط ورود کاربر به مسابقه باشد تا در 
فرض پیروزی، اصل پول و جایزه را ببرد؛ وگرنه اصل ارتباط 
با این سایت ها حتی پرداخت پول برای خرید مجازی مصالح 
و ابزار موفقیت در بازی به تصریح برخی مراجع منع شرعی 

ندارد.
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)نسخۀ ۲( لوح فشرده کتابچه های رهنما مجموعۀ یک صد جلدی کتابچه های رهنما



)نسخۀ ۲( لوح فشرده کتابچه های رهنما مجموعۀ یک صد جلدی کتابچه های رهنما



)نسخۀ ۲( نسخۀ ویژه تلفن همراه کتابچه  های رهنما

محل دریافت:
)مدرسه پریزاد(  ـ حرم مطهر، مرکز پاسخگویی به سوالات دینی آستان قدس رضوی

وب کیوسک های مستقر در حرم مطهر ـ 


